Tobias von Curim (Kaufim?). (ICO—161.)

In nomine domini amen etc. Nos dei gracia etc. cum potestatis 
nostris exigentibus uterus regni Bohemie fecundus olym multisque rebus 
exuberans adeo sit factus nunc sterilis, ut nichil vel modicum boni 
pariat, et insuper generalis turbacionis dissidium taliter incrementis 
adaugeatur continuis in eodem, ut eciam si quid in aliquibus fructificet 
partibus, inutiliter evanescat et pereat propter gwerras, ethomines degen
tes in ipso et regulares precipue nichil miseram habeant defendere vitam, 
et ideo nos abbas monasterii sancti Procopii fratrum nostrorum gregem 
relinquere nec permittere disgregari una cum ipsis deliberacione pre- 
missa et sollempni tractatu habito pocius elegimus, aliquid de bonis dicti 
monasterii vendere, et ex aliis provinciis transferri conferens a nostra 
liberare custodia profecimus alias mendicatum, propterea quod in ovi
culas extra septa discurrentes ovilis maior serviendi tacultas bestiis in
est rapacibus, et magis, quam animas, amplecti temporalia videamur, quo
circa, quia de facientibus omnibus rebus mobilibus ad habendam pro 
prefato victu pecuniam nullius alterius rei vendicio vel alienacio quam 
scripte minus erat dampnosa prefato monasterio nostro, licencia et auc
toritate a venerabili patre domino Th. Pragensi episcopo de infra scripta 
vendicione et alienacione facienda emptori plene obtenta, presentibus pre- 
fatis fratribus nostris et unanimiter consencientibus, dedimus et vendi
dimus et tradidimus iure proprietario in perpetuum Th. de Curim pro 
se et suis heredibus recipienti unum agrum terre aratorie situm in pro
vincia Curimensi, cuius tales sunt confines de ., ad habendum, tenendum 
et possidendum, et, quid sibi et suis heredibus placuerit, faciendum etc.

Die Urkuude charakterisirt den damaligen traurigen Zustand Böhmens.
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LXXXIV.

Der König von Böhmen bekundet, dass er auf des Papstes Empfehlung und aus eigenem 

Wohlwollen sämmtliche Angehörige des Hospitals des heiligen Franciscus in seinen 

besondern Schutz genommen, und befiehlt, sie gegen alle Belästigungen und Ungerech

tigkeiten zu vertheidigen. (39—40).

. . .  Dei gracia dilectis sibi comitibus, baronibus, nobilibus, ministe
rialibus, officialibus, villicis, iudicibus, civibus, et aliis suis fidelibus univer
sis per Bohemiam constitutis graciam suam etc. Etsi more pio progenitorum 
nostrorum regali celsitudine inducente omnium hospitalium promocioni- 
bus intendere debeamus, horum tamen, que nobis per summum commen
dantur pontificem nostris subsidiis relevanda, magis pie intendere promo- 
cionibus volumus cum affectu, propter quod . . . e t . . fratres procurato
res et nuncios hospitalis sancti Francisci eorumque famulos ac nuncios 
et eorum hospitale per omnes districtus nostri dominii de nostro bene
placito et favore proficere, in quantum poterunt, volumus et prodesse, ipsos 
in nostre proteccionis et defensionis subsidium, presidium et tutelam gra- 
ciosius assumentes, sub optentu nostre gracie et pena x. marcarum auri 
vobis tenore presencium iniungimus firmiter et districte, quatenus ha
bentes ipsos in omnibus negociis propensius commendatos, extendatis 
eis vestre munificencie dextram liberalem, pia eis promocionis beneficia 
inpendentes, nec permittatis ipsos a personis quibuslibet, clericis, reli
giosis, nobilibus, vel aliis quibuscunque in personis et equitaturis eorum, 
vel quibuscumque aliis rebus suis in aliquo molestari, seu eciam pertur
bari a quibuslibet molestatoribus et iniuriis, eos nostro nomine defen
dentes et providentes eisdem eundo, morando, et redeundo de securo 
conductu, quocienscunque et quandocunque eis fuerit oportunum, et 
ab eis super hoc fueritis requisiti, in hoc negocio vos habentes eos 
efficaciter promovendo, quod ex hoc vos amplioris dileccionis favore et 
gracie plenitudine prosequantur.

Vgl. die Urkunden in P a 1 a e k y, Formelbücher I. 337—339.

LXXXV.

König Ottokar von Böhmen befreit das durch schwere Belästigungen und vielfältige 

Leistungen und Bedrängnisse in tiefe Armuth versunkene Kloster von Nepomuk auf zwei 

Jahre von allen Abgaben und Verpflichtungen gegen ihn und seine Gäste. (199—200.)

0. dei gracia rex Bohemie universis fidelibus suis tenorem pre
sencium perspecturis graciam suam et omne bonum. Ob datoris gracia- 
rum reverenciam, a quo cuncta accepimus, que habemus, graciose libe— 
ralitatis officium libenter in suis exercemus famulis, ut dum per opera, 
que sibi sunt placida, benefactorem nostrum recognoscimus, receptis ab 
eo reddamur .graciis digniores. Per presens igitur scriptum ad vestram 

Voigt. 7
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noticiam duximus deducendum, quod, cum monasterium dePomuk *) gra
vibus lacessitum molestiis et multis angariarum sit oppressum angustiis 
et pressuris, ita quod sub inopie faciscens pondere nobis iuxta terrarum 
nostrarum consuetudinem priscis approbatam temporibus in exhibicione 
serviciorum se promptum, ut consuevit, et abile, cum oportet, nequeat 
exhibere, nos sue compacientes penurie famulisque deo servientibus, 
qui morantur ibidem, blando serenitatis nostre lumine arridentes, idem 
monasterium ab omni exaccione steure vel collecte et a transmissione 
curruum ad exercitum nostrum, necnon et ab omni administracione ex
pensarum nobis aut hospitibus nostris liberaliter et ad honorem dei 
liberum fore volumus et inmune per duorum annorum spacium addata 
numerandorum presencium percompletum. Quare vobis damus tenore 
presencium districcius in mandatis, sub obtentu nostre gracie firmiter 
iniungentes, hanc nostre inmunitatis et relaxacionis serviciorum (graciam) 
nullatenus presumatis (infringere.)

Dieselbe Urkunde vom König Wenzel ausgestellt mit nur wenig veränderten Worten.

LXXXVI.

Der Abt des Klosters zu Braunau verleiht einem Bürger aus Prag zur Aufhilfe seines 

in tiefe Armuth und Schulden gerathenen Klosters ein bisher dem Kloster zugehöriges 

Dorf als Emphyteuse für 300 Mark Silber. (220—222.)

Nos miseracione divina abbas monasterii Brunoviensis notum fieri 
volumus universis tam presentibus quam futuris, quod cum propter ge
nerales dissenciones et gwerras, quibus post obitum quondam domini 
0. olim regis Bohemie felicis memorie regnum Bohemie exstitit gravi
ter lacessitum, et adhuc, sopita pace excitatisque discordiis, velut actum 
tempestatibus undique conquassetur, monasterium nostrum Brunoviense 
tot sit oppressum molestiis, tot dampna pertulerit, ut fere singulis rebus 
mobilibus spoliatum tanta gravetur penuria, ut conventus eiusdem mona
sterii nil habeat, unde inopem valeat defendere vitam, cumque ad solven
dum debita quinquaginta marcarum argenti, quibus tenebatur domino 
W. civi Pragensi, qui eas nomine eiusdem monasterii solverat collectori 
reverendi in Christo patris domini Th. venerabilis Pragensis episcopi 
pro subvencione pecunie legato sedis apostolice facta, urgente prefato 
domino . . idem monasterium cogeretur, ut necessaria conquireremus 
prefato conventui, et ab impeticione dicti domini W. liberaremur, et, sicut 
erat decens et necessarium, sibi debitum solveremus, necessarium erat 
nobis et prefato conventui concessionem in emphiteosim facere rei infra 
scripte, utpote dicto monasterio magis expedientem et minus dampnosam, 
quam alterius poss . . . eiusdem monasterii sive rei, et ideo de subscripta 
concessione in emphiteosym facienda, pleno consensu habito et auctoii- 
tate atque licencia obtenta a prefato domino Pragensi episcopo, habitis 
super hoc sollempnibus tractatu atque deliberacione cum universis fra-

i )  Iu  » n d ere ii U rk u n d e n  de nep o m u k.

tribus monasterii pretaxati ad hoc in capitulo congregatis, nomine pre- 
fati monasterii pro nobis et nostris successoribus nichilominus fratribus 
B. decano e t . . .  priore ipsius monasterii presentibus et consencientibus 
pro se canonicorum aliorum fratrum dicti monasterii, dedimus atque 
concessimus B . . de . . civi Pragensi pro se et suis recipienti in em- 
phyteosim usque in quintam ipsius personam villam unam sitam in pro
vincia Melnicensi, cui hii sunt confines etc. ad habendam, tenendam, pos
sidendam et, quitquit ei vel suis heredibus, salvo iure dominii proprieta
tis et salvis condicionibus infrascriptis, deinceps placuerit, faciendum, 
cum omnibus et singulis, que infra supraseriptos confines continentur, 
accessibus et egressibus suis usque in viam publicam, et eum omnibus 
et singulis, que habent supra se et infra se vel intra se in integrum, et 
cum omnibus iuribus, accionibus, usibus et requisicionibus ipsi monaste
rio ad villam ipsam modo aliquo pertinentibus, pro precio trecentarum 
marcarum puri et examinati argenti ponderis generalis quas quidem 
trecentas marcas nos prenominatus abbas confitemur presentibus prefa- 
tis decano et priore atque . . et . . Pragensibus civibus integraliter ab 
eodem B. recepisse, necnon et quod prefatam villam ipsius B. nomine 
constituimus nos possidere, usque qilo ipsius ville possessionem accepe
rit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate et retinendi deinceps 
licenciam omnimodam sibi damus, promittentes pro nobis et successoribus 
nostris, vice et nomine ipsius monasterii, dicto B. prose et suis heredibus 
stipulanti, litem vel controversiam ei vel eius heredibus de dicta villa vel eius 
occasione ullo tempore non inferre, nec inferenti consentire, sed ipsam vil
lam ei etsuis heredibus ab omni homine legittime defendere et^auctorizare, 
liberare, et predictam dacionem et concessionem, et omnia et singula supra- 
scripta firma et rata habere et tenere, et non contrafacere vel venire per se vel 
per alium aliqua racione vel causa, de iure vel de facto, sub pena sexcenta
rum marcarum argenti stipulacione promissa et refeccione dampnorum et ex
pensarum litis et extra et obligacione bonorum ipsius monasterii, et, pena 
soluta vel non, predicta omnia et singula firma perdurent, hiis condicione et 
pacfo actis et initis expressim inter nos etprefatumB. et inviolabiliter ob
servandis, videlicet, quod ab ipso B. vel quocumque alio, ad quem res ipsa 
pervenerit, usque in ipsius quintam personam, singulis annis in festo beati 
Guntheri libre due cere nomine pensionis eiusdem ville nostro prefato 
monasterio persolventur, postquam autem ad sextam personam pervenerit, 
nova fiet emphiteotica concessio hoc ordine reservato, renovacionis tamen 
causa ipsi monasterio prefato viginti quinque marcis argenti puri et exami
nati generalis ponderis tunc temporis persolvendis. Ceterum eciam est inter 
nos et ipsum B. actum, ut ex hoc contractu duo eiusdem tenoris instrumenta 
fiant, unum videlicet ad cautelam dicti monasterii nostri, et aliud ad cautelam 
dicti B. et heredum eius, presens autem instrumentum factum est ad cau
telam dicti B., et ut universa et singula, que in eo continentur, robur ob
tineant valide firmitatis, idem sigillo dicti domini episcopi Pragensis, 
necnon et sigillo nostro procuravimus et fecimus communiri etc.

7  *
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LXXXV11.
Der König . . . von Böhmen übergibt dem Kloster zu Braunau eine Mühle nebst mehren

dazu gehörigen Höfen und erhält dagegen einige Klostergüter. (232—233.)

Favente supremi dispensatoris gracia sic vivere intendimus et re 
gnare, ut, quandocumque claustra vel ecclesias in aliquibus deprimimus, in 
aliis relevemus, et quociens pro ipsorum utilitatibus nobis porriguntur 
precamina in nostras aures, ad ea benignius inclinemus, ut sic quasi su
perducto lenitatis oleo dolor mitigetur, imo cogatur doloris exspirare 
materia ex grate satisfaccionis debite recompensa. Per presens igitur 
privilegium noscat tam presens etas quam successura posteritas futuro
rum, quod monasterii de Brunów clementer intendentes profectibus et 
cupientes, ut ex nostre largicionis gracia utilitas debeat provenire, ad 
domini M. venerabilis abbatis eiusdem monasterii preces inclinati beni
gnius quorumdam bonorum commutationem fecimus cum eodem, nos 
enim molendinum nostrum in . . . cum omnibus curiis idem molendinum 
circumsedentibus sibique attinentibus ipsi monasterio tradidimus perpe
tuo possidendum, volentes, ut idem monasterium dictum molendinum cum 
prefatis curiis liabeat et possideat, et de ipso faciat iuxta sue arbitrium 
voluntatis, ius et dominium nostrum de eisdem bonis in idem monaste
rium transferentes, ut deinceps dictum molendinum et decime curie ad 
prefatum monasterium debeant perpetuo pertinere, nichilominus tamen 
hoc expressum subiungentes, ut abbas dicti monasterii repagulum dicti 
molendini taliter teneatur et debeat reparare, quociens oportunum fuerit, 
ut transitus vel iter per reparacionem minus utilem vel per defectum 
reparacionis nullatenus valeat impediri. Prefatus autem dominus . . . 
abbas monasterii pretaxati in eiusdem molendini concambium et cuna
rum attinencium eidem molendino, habito tractatu et deliberacione dili
genti cum toto conventu monasterii pretaxati, de bona et communi volun
tate ipsius conventus cessit nobis de bonis in . . . que idem monasterium 
habebat ibidem, cum omnibus attinenciis et iuribus eorumdem, et ea nobis 
tradidit perpetuo possidenda. Et quamvis benivolus affectus nos satis indu
ceret ad benefaciendum dicto monasterio in concambio pretaxato, non 
tamen minus nos racionis inducit calculus, quia cum repagulum, quod 
monasterium prefatum habebat sub civitate Pragensi in eiusdem civita
tis flumine, per quod inundacionis tempore superhabundans aque tumi
ditas sancti Francisci in prefata civitate, cui libenter maiestas nostra ca
vet ab incomodis, ledatur plerumque, destrui fecerimus et vastari, dignum 
censuimus et racioni congruum, ut in aliis satisfaceremus eidem, et in 
hoc saltem faceremus concambio recompensam. Quare volentes, ut con
tractus hiusmodi muniminis robur perpetui sorciatur, presens privilegium 
sigillis maiestatis nostre iussimus vel fecimus communiri etc.
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LXXXV1II.
König Wenzel von Böhmen spricht das Kloster von Pomuk in Prag zum Seelenheil seines 

Vaters und wegen der Verdienste des Abtes von jeder General- und Special-Anforderung 

an dasselbe völlig frei. (191—192.)

W. dei gracia etc. Licet ad ea, que honestatem sapiunt et ad glo
riam nobis cedunt, satis celeriter nostra tendat intentio, nonnumquam tamen 
ad ipsorum prosecucionem matura discretarum (personarum) persuasio 
forcius nos inducit, utpote cum earine, que velis citivolis vehitur, remo- 
rum subsidium peritus adicit nauta, non quod satis non properet, sed 
quod inpulsibus acta maioribus ad optatum portum valeat velocius perve
nire. Per hoc privilegium noscat tam presens etas quam successura 
posteritas futurorum, quod, quamvis ad subveniendum quondam genitoris 
nostri recolende memorie pii revelacione suffragii pronis desideriis aspi
remus, tamen providi et honesti viri domini abbatis de Pomuk persua
sione inpulsi vehemencius et inducti, domum monasterii prefati sitam in 
civitate Pragensi prope ecclesiam sancti Jacobi et claustrum fratrum 
minorum, pro ipsius quondam patris nostri anime remedio, ac eciam oh 
merita dicti abbatis, quibus nostram graciam meruit et favorem, ab omni 
exaccione generali vel speciali et cuiuscumque condicionis, sive nobis 
sive civitati debita prelibate, de nostre civitatis (sic ! - gracie) plenitu
dine liberaliter eximentes, eam reddimus perpetuo liberam et inmunem, 
tenore presentis privilegii firmiter et precise mandantes universis et sin
gulis iudicibus, iuratis, et civibus civitatis Pragcnsis, tam presentibus 
quam futuris, quod racione collecte vel exaccionis cuiuscumque de dicta 
domo ab biis, que eam inhabitaverunt, vel abbate predicti monasterii, nicbil 
penitus exigere debeant vel recipere présumant, sicut gravem indignacio- 
nem nostram cupiverint evitare etc.

Fragmentarisch unii lückenhaft hei Bo d ma n n ,  1. c. p. 298.

LXXXIX.
König Wenzel von Böhmen befreit das Kloster von Pomuk nach Ablauf der von seinem 

Vater ihm gewährten Befreiungszeit zu dessen Seelenheil von neuem von aller Steuer

abgabe und mehren Leistungen auf zwei Jahre. (192—193.)

W. dei gracia etc. Honestum fore nobis reputamus et utile, si reli
giosis viris pie subvencionis opem ferimus, et in piis accionibus quondam 
patris nostri felicis memorie vestigiis inheremus eo, quod ex isto divine 
remuneracionis securi prestolamur premium, ex hoc vero virtutis opus 
clarum prosequimur. Eapropter scire vos volumus per presentes, quod 
nos, ob remedium anime prefati quondam patris nostri et merita honora
bilis viri . . abbatis monasterii de Pomuk, ipsius patris nostri sequentes 
vestigia, qui dictum monasterium ab omni molestia per certum temporis 
spacium, quod iam preteriit, absolverat, idem monasterium ab omni 
exaccione collecte vel steure et transmissione curruum ad nostrum exer-
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citum, necnon et ab omni administracione expensarum nobis et hospiti
bus nostris per duorum annorum spacium addata presencium numerando
rum liberum liberaliter esse volumus et inmunc. Quare vobis damus tenore 
presencium firmius in mandatis, sub obtentu nostre gracie districcius 
iniungentes, quatenus hanc inmunitatis et relaxacionis serviciorum (gra- 
ciam) non presumatis infringere vel aliquomodo violare, si quis autem 
in tantam proruperit temeritatis audaciam, ut dictam graciam nostram in 
aliquo violet vel infringat, nostram indignacionem se noverit incurrisse.

Bei Bod mann ,  1. c. p. 293, wo die Urkunde lückenhaft, auch ohne Benennung des Klo
sters ist, wird sie dem König Ottokar zugeschrieben.

x c .

König Wenzel von Böhmen eximirt den Abt und Convent des Klosters Kladrau von der 

Jurisdiction der Landrichter und unterstellt sie auf ein Jahr dem Richter und den 

Amtsdienern ln Prag. (194.)

W. dei gracia etc. Opera deo placida exercere nos credimus, dum 
servorum suorum sub habitu monastico militandum turbacionum mole
stias amputantes ipsorum comoditatibus providemus. Inde est, quod nos 
considerantes, honestati observancie regularis plurimum convenire, ut ve- 
xacionum onera ipsi congruenda minuamus, abbatem et conventum mo
nasterii in Cladenna 1) et ipsorum homines universos a iurisdiccione et 
examine iudicum provincialium et beneficiariorum regni Bohemie de 
speciali gracia eximimus, a festo pasche domini proxime nunc venturo 
per unius anni spacium percompletum, ita videlicet , ut in causis, que 
hiisdem abbati et conventui monasterii Cladunensis et eorum hominibus 
moventur vel moveri contingent infra dicti temporis spacium, coram Pra- 
gensibus tantummodo et nullis aliis beneficiariis regni Bohemie ipse 
abbas et conventus ac ipsorum homines debeant respondere, iniungen
tes tenore presencium universis et singulis indicibus provincialibus et 
beneficiariis per regnum Bohemie constitutis, Pragensibus dumtaxat iu- 
dice et beneficiariis exceptis, ut nullus ipsorum abbatem et conventum 
monasterii pretaxati ac homines ipsorum pro aliqua causa infra annum 
presentem ad iudicium suum trahere vel evocare audeat vel aliquomodo 
iudicare, cum volumus omnes causas emergentes contra ipsos abbatem 
et conventum monasterii iam dicti ac homines eorum per Pragenses be
neficiarios solummodo indicari et eciam terminari, decernqntes irritum, 
si secus per aliquem iudicum et beneficiariorum provincialium Bohemie 
circa prefatos abbatem et conventum et eorum homines fuerit attempta
tum. In cuius rei etc.

Bei B o d m a n n , 1. c. p. 295, wo die Urkunde lückenhaft und unvollständig ist, wird sie 
dem König Ottokar zugeschrieben. Nach der Wiener Abschrift ist sie vom König Wenzel ausgestellt 
mit dem Datum: Prague anno domin, incarnat. 1200 etc. XIV. Kal. Septemb. per manus magistri 

Heinriei.

i )  Bei U o d i n a n n  richtiger : Cladruna.
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XCI.

Der Abt des Klosters zu Kladrau bekundet die Verpfändung der neuen Mühle in Luben 

an einen Prager Bürger für eine Mark Goldes. (216.)

Nos Mylota abbas divina miseracione Cladrunensis notum fieri vo
lumus omnibus presentem litteram inspecturis, quod de communi volun
tate et consensu nostri conventus viro provido F. civi Pragensi molendi
num novum nostrum in Luben situm cum duabus rotis iam constructis 
et reliquis duabus rotis adhuc construendis ante marcam auri, quam sibi 
solvere tenemur usque ad octavam epvphanie proxime affuturam, duximus 
exponendum, talibus condicionibus interiectis, quod, si molendinum prefa- 
tum ante dicta octava (sic) non exsolverimus racione forsitan alicuius casus 
emergentis, extunc memoratus F. civis Pragensis sepedictum molendinum 
in sua tamdiu teneat et tenere debet potestate et tutela, quousque sibi 
per nos aut per conventum de marca auri fuerit plenarie satisfactum. In 
cuius rei testimonium presentem nostram patentem litteram sepedicto 
civi dedimus sigilli munimine et conventus roboratam. Acta sunt hec etc.

XCII.

Der Abt und Convent des Benedictiner-Klosters S. Johannes in Ostrów (bel Dawle) 

verkaufen wegen Armuth und grosser Noth zur Aufhilfe ihres Klosters einige seiner 

Güter mit Vorbehalt des Rückfalles an das Kloster nach des Käufers Tod. (213—214.)

Nos . . miseracione divina monasterii sancti Johannis Baptiste in 
Ostrave abbas ordinis sancti Benedicti totusque conventus eiusdem mo
nasterii presentis tenore scripti notum facimus universis tam presentibus 
quam futuris, quod propter instantis turbaciones temporis monasterium 
nostrum in Ostraue sic lacessitum existit, tantis molestatum eius grava
minibus et pressuris, ut attenuatum non modicum pluribus angariatur 
defectibus rebusque careat oportunis. Volentes igitur, ut tenemur, 
sic consulte, sic prudenter eidem monasterio providere atque quodam 
auxiliaris amminieulo consilii succurrere, ut sui defectus, quanto ma
gis esse poterit, deficiant, et necessariis gaudeat rebus, quantum id 
oportunitas exegerit et possibilitas pacietur, habito super hoc tractatu 
diligenti et deliberacione perpensa, nos supradicti abbas et conventus 
ipsius monasterii ad hoc in capitulo nostro specialiter convocati et coa
dunati providimus et deliberavimus, bona nostra in tali loco, cum omnibus 
iuribus, silva, nemore, agris cultis et incultis, pascuis, pratis, aquis, et om
nibus aliis attinenciis suis, tali mercadancio esse vendenda pro certa 
quantitate pecunie, ita tamen, quod teneat idem mercadancius dicta bona 
usque ad tempora vite sue, de qua pecunia utilitatibus et neccessitatibus 
monasterii antedicti provideretur, ut est conveniens et decens. Unde de 
communi nostro fratrum nostrorum omnium et conventus monasterii 
nostri consensu grata et bona voluntate, et omnium nostrorum predicto-

!)  Lubna?
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rum fratrum sollempni deliberacione ac tractatu habito super eo, dicta 
bona cum omnibus iuribus, silva, nemore, agris cultis et incultis, pascuis, 
pratis, aquis, et omnibus aliis attinenciis eorundem, dicto mercadancio 
vendidimus pro sexaginta marcis argenti et possidenda tradidimus usque 
ad terminum vite sue, ita quod post ipsius obitum ad nostrum monaste
rium iterum revertantur, nam sic cavere volitatibus (sic) nostri monaste
rii volumus, ut ipsius bona non alienemus, sed concedamus ad tempus, qua
tenus per concessionem huiusmodi monasterium in suis necessitatibus 
relevetur, promittimus dicto civi vera fide, quod eum, dum vixerit, non 
inquietabimus nec inpulsabimus vel impetemus per nos vel interpositam 
personam in possessione dictorum bonorum, quatinus idem mercadancius 
eadem bona in vita sua possidere valeat et fructus percipere ex eisdem, 
sed omnem dabimus operam et auxilium atque consilium oportunum, quod 
in usufructu et possessione dictorum bonorum per totum tempus vite 
sue maneat pacifice et quiete. Promittimus eciam etc.

XCIII.

Der Bischof Dietrich von Olmütz unterwirft sich in seinen Streithändeln mit Friedrich 

dem Jüngern von Schonenburg dem Schiedsspruch des Königs Wenzel von Böhmen bei 

einer Strafe von 3000 Mark Silber. (79.)

Nos Tb. dei gracia episcopus Olomucensis etc. notum facimus 
universis etc. quod nos non coacti, sed libera et spontanea voluntate in
ducti promittimus domino nostro karissimo domino W. inclito regi 
Bohemie, pura fi de stare atque obedirc sentencie vel arbitrio, quamcumque 
vel quodcumque protulerit vel promulgaverit idem dominus rex super 
decisione cause seu questione, que vertitur inter nos ex una parte et F. 
iuniorem de Schonenburk exaltera, et facere atque implere sine omni con- 
tradiccione, queeumque idem dominus rex sentenciando vel arbitrando 
nobis duxerit iniungenda. Que omnia et singula si non adimpleverimus, 
tunc ad solucionem trium millium marcarum argenti puri dicto domino 
regi pene nomine astricti esse volumus et teneri, nos tenore presen- 
cium dicto domino regi sponte ac libere obligantes, quandocunque ea 
vel eorum aliquod non impleverimus, que idem dominus rex arbitrando 
vel sentenciando nobis iniunxerit, intrare personaliter civitatem Pra- 
gensem unacum undecim milibus 0  ad primam ipsius domini regis 
monicionem intrabimus, nec exire ipsam, donec per nos eidem domino 
regi de predictis tribus millibus marcarum plene fuerit satisfactum. Quod 
si forte presens promissum nostrum non observaverimus fideliter, sine 
omni capcione, vel non intraremus civitatem Pragensem, prout superius 
denotatur, tunc volumus periuri, exleges, et infames ab omnibus reputari, 
renunciantes sponte omni excepcioni et iuris auxilio, que vel quod, ne 
predicta vel aliquod predictorum observaremus, posset nobis in aliquo

i )  I. e. militibus.
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suffragari, salvo tamen in omnibus tractatu compromissi et concordie 
inter nos et dictum F. prius in Mor. pro bono pacis habito, cui stare vo
lumus et ipsum, prout decet ac expedit, adimplere. In cuius rei testi
monium etc.

Die Urkunde hat in der Wiener Abschrift das Datum: In Hozenplotz a. d. 1290. VII. Kal. 

Novembr.

XCIV.

König Wenzel von Böhmen verkündet den von ihm gefällten Schiedsspruch in den 

Streithändeln zwischen dem Bischof Dietrich von Olmütz und Friedrich dem Jüngern 

von Schonenburg. (94—96.)

W. dei gracia etc. Omnibus noticiam subscriptorum. Reverendus 
in Christo pater Tli. venerabilis episcopus Olomucensis et F. iunior de 
Schonenburc ad unionem pacis et concordie cupientes invicem deve
nire, ac videhtes, quod per nullum alium, quam per nos, melius et firmius 
concordire valerent, nostram adiere presenciam et super causa seu que
stione, que vertebatur inter ipsos, in nos utpote in arbitros et composi
tores et diffinitores compromiserunt pure, fideliter, libere, et spontanea 
voluntate, ac super eo suas suisque sigillis munitas nobis dederunt 
litteras obligatorias in hac forma. Nos Th. dei gracia etc. Similiter 
predictus Fr. in eadem forma nobis per omnia promisit. Nos autem, ha
bita deliberacione sollempni, intellectis et examinatis omnibus de sapien- 
cium consilio, que super causa vel questione premissis intelligenda et 
examinanda fuerant, pro bono pacis atque concordie ex vigore compro
missi predicti in nos facti sentenciamus et arbitramur, quod dictus F. 
municionem novam, quam erexit circa Zewitaviam *) et Borsendorf, statim 
ultane demolicionis extermino destruat et destrui faciat et procuret, nec 
Pragensem exeat civitatem, in qua nunc est, donec dicta municio peni
tus sit destructa omniaque ipsius editicia et munimina terre fuerint cum 
fossatis circiter adequata, necnon et quod in dicto loco, ubi dicta municio 
erecta est, nulla deinceps municio futuris erigatur temporibus per Fri- 
dericum predictum vel alium qualemcumque, quod non solum ex vigore 
compromissi in nos facti prohibemus, verum eciam auctoritate interdici
mus regie potestatis. De proprietate vero montis illius, in quo dicta mu
nicio erecta est, et aliis possessionibus, si dicto Friderico placuerit agere 
contra dominum episcopum memoratum vel Olomucensem ecclesiam, itis 
suum vel quondam filiorum F. de Rosenburc in provinciali iudicio co
ram beneficiariis prosequatur, et prosequendi plenam habeat facultatem. 
Et quia dignum est, ut, quod in ecclesias et ecclessiarum bona inique 
committitur, eque satisfaccionis remedio diluatur, sentenciamus et arbitra
mur, quod dictus F. pro dampnis, que intulit dicte Olomucensi ecclesie 
et tocius eiusdem dicte, domino episcopo serviat fideliter et inpar-

*) Zwittau.
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ciatiir auxilium cum quinquaginta dextrariis falleratis, in propriis expensis 
et dampnis, per quatuordecim dies semper tantum, quandocumque dictus 
dominus episcopus sibi mandaverit, adversus quemlibet, contra quem dic
tus Fr. illęsa fide sua dicto domino episcopo servire poterit et auxilium 
poterit inpartiri. Sentenciando quoque atque arbitrando pronunciamus, 
quod tam dictus dominus episcopus, quam dictus Fr. homines quoslibet 
discordiarum tempore altrinsecus captivatos liberari faciant libcraliter et 
absolvi sine omni munere aut precio, absque qualibet tarditate, et pro
missione fideiussoria vel quacumque alia non obstante; si qua vero pecu
nia pro aliquo captivato iam soluta fuerit ante istius promulgacionem 
arbitrii, ipsam illius esse volumus, qui recepit. Sentenciamus eciam et ar
bitramur, quod dictus episcopus in homines suos, qui contra ipsum dicto 
Fr. per tempus prefate discordie adheserunt, animadvertat, et castigandi 
eos, utpote sibi subditos, habeat liberam facultatem, et si aliqua infra 
tempus pacis et concordie inite in Moravia inter ipsum et dominum F ri— 
dericum, et tempus promulgacionis presentis arbitrii emerserunt, que 
decisione seu eomplanacione videantur egere, ipsa per Gregorium Ca- 
mensem (?) Moraviensem et H. camerarium dom. nostrum, iudices in 
tractatu prefate concordie notatos et nominatos, complanari debeant et 
decidi. Hec igitur omnia nos ex vigore dicti compromissi in nos facti 
sentenciando et arbitrando sub pena in ipso compromisso contenta ab 
utraque parte observari precipimus et inviolabiliter adimpleri, reserva
tis verumtamen nobis iure, arbitrio, et potestate declarandi et interpre
tandi super premissis et quolibet premissorum, ubicumque et quando
cumque fuerit oportunum, et tractatu prefate concordie inter eos, in Mo
ravia prius habito, quem stabili firmitate vigere volumus, in suo semper 
robore duraturo. Ad hec sentenciamus et arbitramur, quod dicti epi
scopus et Fridericus deinceps amicabiliter vivant, et inter eos dilec- 
cionis et gracie vigor permaneat relative, ut hic paterne ferveat dilec- 
eionis affectum, ille dcvocionis estuet filialis. In quorum testimonium etc.

Dietrich von Neuhaus kam erst 1281 m r bischöflichen Würde in Olmüti.

xcv.
Der Bischof von Olmütz verleiht einem Getreuen für die ihm zum Besten seiner Kirche 

geleisteten treuen Dienste das Dorf Hochwald (alta silva) zu erblichem Besitz. (149-)

Talis episcopus etc. omnibus inperpetuum presens scriptum dura
turum, cum tempus nostrum continua revolucione prochdolor sic labatur, 
quod preteritorum oblivio futuri temporis successione subreppatur, con
silium prudentum est, ut acta digna memoria scriptorum sic serventur in
tegra, quod usque ad cursum futuri temporis certa veritate maneant in
corrupta. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod nos, pensatis 
serviciis et fidelitate, quam nobis talis . . . exhibuit, ad utilitatem ecclesie 
nostre serviciorum suorum promptitudinem exhibendo, ex communi con-
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silio capituli nostri villam, que vocatur Alta silva, sibi suisque heredibus 
legittimis cum omnibus fructibus et proventibus concedimus possiden
dam, sic quod nullus successorum nostrorum dicte ville possessionem ab 
ipso vel suis heredibus valeat revocare, quin tam graves excessus contra 
episcopum, qui tunc pro tempore fuerit, vel contra ecclesiam attemptare 
presumpserit, pro quibus a possessione feodi merito debeant removeri, 
nec adhuc excessus ad ipsos removendos sufficiant, nisi ordine iudicario 
contra eos fuerit approbatum. Ut autem libera possessione gaudeant, pre
sentem paginam ipsis contulimus sigilli nostri et capituli munimine ro
boratam, supplicantes omnibus successoribus nostris, ut concessionem 
nostram ratam et beneficium sepedictis . . . et . . factum pocius augeant, 
quam infirment.

XCVI.

Der Bischof Thomas und das Capitel zu Breslau einer-, und Herzog Heinrich IV. von 

Breslau anderer S eits, ernennen in ihrer Streitsache wegen Verletzung der Rechte und 

Freiheiten der Kirche , Beraubung und Belästigung der Kirchengüter u. s. w . , den 

Bischof (Philipp) von Fermo zum Schiedsrichter. (104—108.)

Orta iam dudum discordia inter venerabilem patrem dominum Th. 
dei gracia episcopum et discretos viros capitulum Wratislav. ecclesie 
ex una parte, et illustrem virum H. ducem Wratisl. ex altera et succes
soribus inter eos variis et diversis licium et questionum articulis epi
scopo et capitulo supradictis asserentibus, dicentibus et conquerentibus, 
ac proponentibus contra ducem prefatum, quod episcopum et capitulum 
et ecclesiam, terras hominesque eiusdem ecclesie, indebite et contra 
iusticiam super quibusdam collectis, exaccionibus, muneribus et oneribus, 
stacionibus et servitutibus, iurisdiccionibus, aliis angariis et perangariis 
atque serviciis perturbare, molestare et gravare indebite conabatur, in 
ipsorum episcopi et capituli ac ecclesie, necnon terre et hominum pre- 
dictorum, non modicum preiudicium et gravamen, licet nullum ius sibi 
competeret talia imponendi, exigendi seu extorquendi ab hominibus et 
terra prefatis, cum ecclesia ipsa cum suis villis, hominibus et terris, bonis 
et iuribus suis, tam de iure communi, quam per privilegia et constitu- 
ciones apostolice sedis et legatorum eius, ac synodalia concilia, necnon 
et generalem consuetudinem kathedralium ecclesiarum provincie Polonie, 
a talium et similium prestacione esset libera et exempta, necnon ipsi 
duci tenerentur in predictis et similibus respondere, et proponentibus 
eciam contra eum, quod ecclesiam ipsam villis, prediis, diversisque pos
sessionibus et decimis ac iuribus, necnon fructibus, proventibus, redditi
bus eorumdem, aliisque proventibus et fructibus spoliasset seu spoliai i 
fecisset, aut spoliacionem huiusmodi eius nomine factam ratam habuisset, 
poterant perbibere eundem a perturbacionibus, molestacionibus et in- 
quietacionibus supradictis, ipsumque compelli ad restitucionem omnium 
predictorum cum fructibus villarum predictarum et iurium diversorum,
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quos dictus dux et quondam pater eius occupaverat ipse, quas detinebat 
vel pro ipso detinebantur indebite occupata, quibus eciam pater eius 
predictus quam ipse dux dictos episcopum, capitulum et ecclesiam et 
terram indebite et contra iusticiam spoliarunt, patre prcdicto in corum- 
dem episcopi et capituli ac ecclesie non modicum preiudicium et gra
vamen, et perpetuum ipsi duci inponi silencium super omnibus et sin
gulis supradictis. Econtra dominio contra capitulum, episcopum et eccle
siam et terram et homines supradictos proponebat atque dicebat, quod 
de ipsis tam de iure, quam consuetudine, privilegio et pacto, varia et 
diversa hominibus et terre predictis exacciones atque collectas, necnon 
servitutes ac servicia et munera huiusmodi in variis ac diversis casibus 
posset inponere, necnon et varia subsidia postulare, ipsaque recipere et 
exigere ab eisdem, ipsosque ad eorum prestacionem auctoritatis et iuris- 
diccionis sue brachio cohercere, quia et progenitores suos esse atque 
fuisse in possessione et quasi inponendi, recipiendi, percipiendi ac exi
gendi, et faciendi omnia et singula supradicta a tempore, cuius memoria 
non existit, prout predicta omnia et quedam alia in eorumdem episcopi 
et capituli ac ipsius ducis peticionibus sive eedulis et scripturis, vene
rabili patri domino h. g. B. dei gracia F. episcopo in partibus Ungarie 
Polonien. apostolice sedis legato oblatis sive exhibitis, per eos plenius 
narrabunt, tandem episcopus et capitulum prefati suo et ecclesie nomine, 
et dux prefatus per se et nomine suo, affectus et gressus suos, dissen
sionum et contencionum relictis iniuriis atque iudiciorum strepitu et 
amfractibus questionum, in viam pacis et eoneordie dirigentes, prefatum 
venerabilem patrem dominum Ph. F. episcopum super omnibus et sin
gulis supradictis, necnon quibuslibet aliis discordiis, questionibus et liti
bus, inter eos causis predictis exortis, vel que exoriri possent ex eis, vel 
aliis quibuscumque, arbitrum, arbitratorem, laudatorem, diffinitorem, 
ordinatorem et amicabilem compositorem unanimiter et concorditer ele
gerunt, expressius conpromittentes in ipsum, et eiusdem ordinacioni, 
arbitrio, laudo, composicioni, diffinicioni et reformacioni se de alto et 
basso sponte ac voluntarie submittentes, voluerunt et expressius concesse
runt, et ex certa sciencia asserunt, quod idem dominus episcopus in 
omnibus et de omnibus ac singulis supradictis procedere, arbitrari, lau
dare, compescere, mandare, statitere, disponere et ordinare, detinere ac in- 
diffinire, declarare et interpretari possit et debeat, quociens, quando, ubi et 
sicut sibi videbitur expedire temporis, partibus vocatis et non vocatis, 
presentibus et absentibus, sive una presente et alia absente, omnibus 
diebus feriatis et non feriatis, iuris ordine servato et non servato, non ob
stante iure aliquo legis, consuetudine, privilegiis vel statutis, ac excep- 
cione vel appellacione quacumque, per que contra eiusdem domini epi
scopi arbitrium, laudum, composicionem, dilfinicionem, ordinacionem, 
reformacionem, decreta, statuta sive mandata, declaraciones aut interpre- 
taciones, quocumque modo venire vel facere, seu per que contra ea partes 
ipse quomodolibet se tueri, quibus omnibus renunciaverunt expresse,

109

dictis partibus ad invicem pertinentibus, et ipsi domino episcopo reci
pienti nomine parcium predictarum, quod omnia et singula, que idem 
dominus episcopus, fretus auctoritate huiusmodi compromissi, ordina
verit, laudaverit, composuerit, statuerit, decreverit ac semper (? super) 
prcdictis arbitratus fuerit inter eos, facient, implebunt ac inviolabiliter 
observabunt, nec contra venient in predictis vel dictorum aliquo, que 
idem dominus episcopus fuerit arbitratus, sub pena XX marcarum auri 
puri et ponderis Wratislav., cuius pene medietas parti premissa facienti, 
implenti atque servanti a parte non servante vel eiusdem domini episcopi 
arbitrium violante solvatur et cedat, alia vero medietas ecclesie Romane 
cedat eique a violacione arbitrii prefati domini episcopi arbitrium vio
lante integraliter persolvatur, et pena tociens conmitatur et cum effectu 
exigi possit a partibus seu parte et Romana ecclesia, quociens dicti epi
scopi arbitrium ab alterutra vel altera parcium fuerit violatum, ipso arbitrio 
nichilominus quam in suo robore perduratum, quam penam sibi ad in
vicem dicte partes et eidem domino episcopo stipulacionum et permis
sionum tam pro ipsis partibus quam ecclesie recipienti dare et solvere 
promiserunt, quociens dictum arbitrium ab alterutra parcium seu altera 
fuerit violatum. Insuper dicte partes scienter et sponte se submiserunt 
iurisdiccioni dicti domini episcopi F., volentes et expresse ac scienter 
consencientes, ut idem dominus episcopus F. posset et ferat auctoritate 
sue legacionis et huiusmodi submissionis alia quecumque in ipso suo 
arbitrio, laudo, composicione, diffinicione, ordinacione, amicabili compo- 
sicione, statuto, mandato, decreto et reformacione, declaracione et inter- 
pretacione, excommunicacionis senteneiam in illum seu illos, qui venerunt 
contra arbitrium, ordinacionem, laudum, composicionem seu diffinicionem, 
reformacionem, amicabilem composicionem, decreta, statuta sive mandata, 
declaraciones sive interpretaciones ipsius in . . vel in partem, pro quibus 
omnibus faciendis prefati episcopus ac capitulum Wratisl. pro se et 
ecclesia ac successoribus suis omnia bona eiusdem ecclesie, et dictus 
predictus (sic) nomine suo ac heredibus suis et successoribus suis 
omnia bona necnon et iurisdicionis iura sua eidem episcopo F. R., reci
pienti nomine predicte et ecclesie Romane, expressius obligarunt, cum 
compromissa submissione et ceteris, que superius continentur, sepedictus 
dominus episcopus F. attendens varia incomoda discordie, dampna atque 
pericula, que per huiusmodi discordias, questiones, conteneiones et lites, 
necnon bona et commoda, que per pacem atque concordiam non solum 
ipsis, sed eciam terre possent universaliter evenire et eorum causa seu 
occasione contingere, consensit ipsumque in se compromissum et sub
missionem recepit. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleni
orem ac perpetui roboris firmitatem prefatus dominus F. episcopus 
huiusmodi compromisso sigillum suum fecit apponi in civitate Wratisl. 
in palacio, ubi prefatus dominus F. episcopus tunc temporis morabatur, 
presentibus venerabilibus patribus domino W. H. episcopis, religiosis 
viris W. C. et aliis testibus ad hoć vocatis et rogatis. Fgo F. de Flo.

110

publicus sacrosancte sedis apostolice ac imperiali auctoritate notarius 
predictis interfui, et ea omnia scripsi, publicavi, meoque consueto signavi 
rogatus etc.

Über «len langwierigen Streit, worüber diese Urkunde spricht, vgl. S t e n z e 1, Geschichte 
Schlesiens I. 67 ff.

XCVII.

Herzog Heinrich IV. von Breslau verwirft das in seinem Streit mit dem Bischof Thomas 

von Breslau vom päpstlichen Legaten Bischof von Fermo gefällte Schiedsurtheil als 

ungiltig und nichtig, beschwert sich über den angedrohten Bann und appellirt an den 

päpstlichen Stuhl oder an den Erzbischof von Gnesen. (143—144.)

Cum melius esset ante tempus occurrere quam post causam vol- 
neratum implorare remedium, nam levius ledunt ea, que previdimus ante, 
vel sic tela, que previdentur, minus ferunt, cum vobis venerabili patre 
N o s.. dei gracia dux etc. deponimus inde coram querela, quod venerabi
lis pateri. (T)> nostris incommodis incessanter intendens, excommunicacio- 
nis sentenciam indigne nobis assidue cominatur, cum nos tam sibi quam cui
libet de clero sue dyocesis parati simus et semper fuerimus secundum 
iusticiam respondere coram quocumque iudice competenti, et nunc pre- 
cipue coram vobis, quia vero pretextu cuiusdam sentencie per Ywanum 
episcopum in quodam arbitrio contra nos iniuste prolate excommunica- 
cionis gravamen nobis est noviter comminatus, nos volentes incumbenti
bus nobis obviare periculis, ipsum arbitrium omnesque sentencias in ipso 
latas dicimus esse nullas eo, quod re integra revocatum fuerit tempestive 
ex causis debitis atque veris eo, quod erroneum fuerit compromissum, 
cum idem Firmanus episcopus falsis usus insigniis revocate ab eo lega- 
cionis officium in nostris partibus usurpasset, qua decepcione cognita 
compromissum factum primitus in eundem publice duximus revocandum, 
proponentes eciam contra ipsum ortas de novo inter nos inimicicias ca
pitales, quas probare poterimus coram iudice competenti, prout hec in 
instrumento revocacionis predicte plenius sunt expressa, cui nostre 
revocacioni idem episcopus Iwanus nou deferens arbitrium, quod iniuste 
susceperat, iniustissime promulgavit, sentenciatis condempnatis et penas 
addiciens, prout sue placuit voluntati. Nos tamen eidem arbitrio publi
cato per nostros procuratores de iure fecimus contradici eo, quod fuerat 
ex iustis causis legittime revocatum. Que omnia coram vestra proponimus 
sanctitate supplicantes in hiis iuris nobis non remedia dicimus, ipsum 
arbitrium esse nullum, eciam, quitquit secutum est ex eo vel ob id, ex 
causis predictis et maxime , quod idem Iwanus episcopus reus legis 
jniurie de ambitu arbitrari non potuit eo, quod talibus omnes actus legit- 
(imi prohibiti sunt de iure. Si vero ipsius arbitrium aliquod apparet,

l ) I. e. Firmanum

dicimus, ipsum esse irritum eo, quod obmissis pactis in compromisso per 
nos appositis, videlicet, quod visis nostris instrumentis et iuribus arbitrari 
debet, qui nobis non auditis, nec intellectis iuribus nostris, ut debuit, 
instrumentis eciam non inspectis, cxstit arbitratus. Propter quod dictum 
arbitrium boni viri nostre videlicet ordinarie potestatis et, quod tempore 
compromissi facti in minori adhuc etate fuerimus constituti, per quod non 
modicum fuimus propter etatis facilitatem decepti, cessantibus ceteris be
neficiis iuris, que speramus nobis competere, restitucionis in integrum bene
ficium a vestra iusticia imploramus, super omnibus quoque questionibus 
atque causis, de quibus nos dominus idem Wratislaviensis episcopus dicit 
obnoxios, publice protestamur, quod nos eidem parati sumus respondere 
secundum iusticiam coram vobis vel quolibet alio indice competenti, ne 
vero in propriis causis videlicet aut in nostrum preiudicium quitquam 
attemptet, ad vestre auctoritatis examen appellamus in hiis scriptis, nos 
et nostra vestre proteccionis imperio supponentes. Actum etc. anno etc. 
presentibus etc.

Vgl. S l e n z e l  a. a. O. S. 70—73.

XCVII1.

Schiedsrichterlicher Spruch eines Legaten H. in einem Streit zwischen einem Bischof 
und einem Herzog (Bischof Thomas von Breslau und Herzog Heinrich von Breslau?)

(103-104.)

In nomine domini nostri Ihesu Cristi amen. Nos H. legatus a vene
rabili patre domino episcopo et discretis viris capitulo . . ecclesie ab 
una parte, et nobili viro domino. . duce ex altera, communiter et concor
diter in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem electi super 
variis et diversis questionibus, litibus, controversiis atque discordiis, que 
inter ipsos occasione quarumdam collectarum, exaccionum, munerum, one
rum, stacionum, servitutum, iurisdiccionum et aliorum gravaminum, nec- 
non occupacionum et invasionum ac spoliacionum villarum, prediorum, pos
sessionum, decimarum et aliorum i urium, necnon fructuum et proventuum 
et reddituum eorumdem vertebantur et erant, super quibus et de quibus 
omnibus et singulis, necnon et quibusdam debitis sive pecuniarum quanti
tatibus, que dictus ab eodem duce petebat, et quas sibi ecclesie sue nomine 
ipsum teneri solvere asserebat, necnon et aliis iniuriis, violenciis et offen
sis, quas partes hinc inde intervenisse dicebant, eedem partes in nos de 
alto et basso compromiserunt expresse, nostre ordinacioni, arbitrio, laudo, 
composicioni, reformacionem (sic), mandato, se scienter et sponte et 
voluntarie, si facto manu infrascripti . . notum hoc eodem anno et indi- 
cine (sic) die octavo intrante Februario plenius et expressius continetur, 
auditis et intellectis cum diligencia questionibus et discoi’diis et aliis 
supradictis, et nobiscum super hiis habita deliberacione matura, freti 
auctoritate et potestate huiusmodi submissionis et compromissi, dei 
nomine invocato, nostrum arbitrium, laudum, ordinacionem, disposicionem, 
mandatum, super dictis questionibus, litibus atque discordiis, in hunc
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modum duximus proterendum. In primo arbitramur, pronunciamus, ordina
mus, statuimus, decernimus atque mandamus, venerabilem patrem episco
pum, capitulum et ecclesiam supradictos, necnon civitates, castra, terras, 
villas, eorumque districtus, ac homines ipsius ecclesie, esse debere ac esse 
immunes, liberos et exemptos ab omnibus collectis, exaccionibus, muneri
bus, oneribus, stacionibus, servitutibus, iurisdiccionibus quibuscumque, 
dissensionibus, violeneiis ac aliis quibuslibet gravaminibus, quocumque 
nomine censeantur, ducis prefati, ipsosque absolvimus et absolutos esse de
cernimus ab omnibus supradictis, nec ipsi aut heredibus vel successoribus 
suis teneri aut debere in predictis vel eorum aliquo respondere, salvis et re - 
servatis eidem duci eciam (? in) civitate sive castro et territorio ac districtu 
Misnensi illis iuribus, que bone memorie . . . apostolice sedis legatus in 
composicione seu ordinacione habita etfactaper eum inter bone memorie 0 . 
episcopum et dominum.. antiquum ducem avum ducis prefati noscitur ordi
nasse, statuentes atque mandantes, quod dux prefatus atque eius heredes 
vel successores a dictis civitate, castro sive districtu, vel habitatoribus 
eorumdem, partem exigere aut extorquere seu recipere per . . vel alios non 
possint nce debeant per dolum, violenciam sive fraudem, machinacionem, 
vel artem quamcumque, ultra quam in ordinacione huiusmodi continetur. 
Pro bono autem pacis et concordie inter episcopum et capitulum et eccle
siam supradictos et ducem prefatum ac heredes atque successores eius 
perpetuis temporibus iuvante domino conservande promittimus ipsi duci 
et heredibus seu successoribus suis, quod ab ipso capitulo et ecclesiam 
supradictos (sic), ac hominibus pro terra sive de terra ipsius ecclesie 
et hominibus eius in casibus inscriptum possit subsidium postulare, 
ipseque episcopus et capitulum ac homines teneantur duci, heredibus 
et successoribus prelibatis subvenire, prout inferius continetur: Primo 
si ducem ipsum contingent uxorari. Secundo si filius eius similiter uxo
rem acceperit. Tercio si filiam eiusdem ducis contingent maritari. 
Quarto si ipsum ducem contingerit civitatem vel castrum terre sue . . 
inmediate coniunctam sive coniunctum, que olim ad ipsam terram . . 
pertinebant, per pecuniam emere pro ipsius terre defensione atque tutela, 
non quidem ad inpugnacionem aliorum, sed defensionem pocius dicte 
terre, que quidem empeio, si contingat, cum episcopi et capituli predic- 
torum consilio fiat, ut ad huiusmodi subsidium teneantur. Quinto si ducem 
ipsum accingi seu decorari contingerit cingulo militari.

XCIX.

Der Patriarch Gregor von Aquileja bekundet, dass er mit den Grafen Meinhard und 

Albrecht von Görz einen Waffenstillstand geschlossen habe und bestimmt, wie es mit 

der schiedsrichterlichen Ermittlung des Schadenersatzes gehalten werden solle. (75.)

Nos G. dei gracia ecclesie sedis Aquilegensis patriarcha tenore 
presencium notum fore volumus universis, quod per nos et nostros om
nes tam in Foro Julii quam in Istria et Corsco (?) et alibi ubique per
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districtum nostrum fecimus et dedimus firmas treugas usque ad proxi
mas octavas penthecostes viris nobilibus M. *) et AI. comitibus Gorgie 
ac suis adiutoribusque eorum tam in personis quam in bonis, promitten
tes eos vel eorum aliquem in personis aut in bonis usque ad dictum 
terminum non offendere ullo modo nec turbare. Preterea de damp
nis nunc usque datis utrimque, de quibus satisfaccio vel probacio non 
precessit, ac eciam de dampnis, si que forsan per nos et nostros usque 
ad supradictas octavas penthecostes prefatis comitibus vel suis aut 
eorum adiutoribus inferentur, promittimus, de illis videlicet dampnis, que 
taliter fieri contigerit in Foro Julii, satisfacere ad arbitrium et extimacio- 
nem dilecti ministerialis nostri Bernhardi de., ad hoc pro parte et Walte
rom de Remfenberch pro parte dictorum comitum electorum, de hiis 
vero, que inferentur in Istria et . . ., satisfaciemus ad arbitrium et exti- 
macionem dilecti B. dapiferi nostri et Henrici de . ., dum modo per vi
ros fide dignos coram predictis legittima probacio habita fuerit de 
dampnis illatis. Supradicti quoque Bernhardus et AI. dampnis datis in Foro 
Julii et memorati G. et H. de . . super dampnis datis in Istria et in 
Gorscro a) sic procedent, quod certis diebus pro eodem convenient ad 
audiendum et determinandum querimonias supra dampnis illatis, et eas 
decident, prout eis melius videbitur expedire, et si forte dixerint et determi
naverint, quod nos pro dampnis aliquibus datis per nos aut nostros satis
facere debeamus, nos post determinacionem huiusmodi infra quindecim 
dies dampna passis satisfieri faciemus, obligantes nos nomine pene pro 
mille marcis Aquilegensis monete, quarum medietas venerabili domino 
patri B. Olomucensi episcopo et alia medietas dictis comitibus applice
tur, pro quolibet die, quo supradicti quatuor divisim, ut premissum est, 
convenerint, et querimoniam terminarint, nisi secundum arbitrium et exti- 
macionem ipsorum de dampnis illatis et legittime probatis, ut dictum est, 
infra dictos quindecim dies satisfieri facientes, omnia namque supradicta 
in manu dicti domini Olomucensis episcopi promittimus attendere et in
violabiliter observare. In cuius rei evidenciam et stabilem firmitatem pre
sentes litteras nostras inde fieri iussimus et sigilli nostri pendentis mu
nimine roborari. Datum etc.

Diese und dic1 beiden folgenden Urkunden (Nr. C und CI) gehören in das Jahr 1268 Ende 
Juli und August. Vgl. Bianchi Monumenta hist. Forojul. Arch. f. K. österr. Geschichtsq. XXII. Bd. 
S. 377.

1 )  Graf Meinhanl war Schirmvogt der Kirche von Aquileja. L i c h n o w s k i ,  Geschichte 

des Hauses Habsburg- I. 171.

2) Welche Schreibart dieses Namens, ob Gorscro oder Corsco, wie oben , oder ob 

keines von beiden richtig ist (wie sehr wahrscheinlich), wags ich nicht zu enl- 

scheiden.

(Voigt. ) 8
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C.

Der Patriarch Gregor von Aquileja erklärt, dass er in seinen Streithändeln mit den 

beiden Grafen von Görz seinen Compromiss auf den Bischof Bruno von Olmütz gestellt 

habe und nöthigen Falls zur Entscheidung den König Ottokar von Böhmen und den 

Bischof von Prag zu Beiständen und Mitrichtern annehme. (76—77.)

Nos G. dci gracia sancte seclis Aquilegensis ecclesie patriarcha te
nore presencium notum fore volumus universis, quod cum nos libere, 
mere et pure compromiserimus in venerabilem patrem dominum Bruno
nem dei gracia episcopum Olomucensem tamquam in arbitrum, in arbi- 
tratorem et amicabilem compositorem sive indicem dc omnibus contro
versiis, litibus et questionibus, quas habemus et habere videmur cum no
bilibus viris Meinchardo et AI. comitibus Gor. et ipsi contra nos, ut idem 
dominus episcopus de controversiis, litibus et questionibus ipsis, diebus 
feriatis vel non feriatis, partibus presentibus vel nonpresentibus, citatis vel 
non citatis, deberet et posset componere, arbitrari, sentenciare et laudare, 
sive amicabiliter sive de iure inter partes, prout sibi placeret et videretur me
lius expedire,promittentes nomine nostro etAquilegensis ecclesie, nos ratum 
habituros et firmum,quitquit memoratus dominus episcopusOlomucensis su
per missis (sic) usque ad presens festum omnium sanctorum componendum, 
arbitrandum, sentenciandum et laudandum duceret inter partes, et tem
pore medio visis et auditispeticionibus utriusque partis idem dominus epi
scopus pecierit a nobis, ut cum via amicabilis composicionis, quam satis at
temptaverat inter partes, grato nequivisset effectu concludi, illustrem domi
num 0. regem Bohemie et venerabilem patrem . . Pragensem episcopum 
sibi ad sentenciandum dc iure super premissis in coadiutores et coniu- 
dices nostro coniungerimus assensu, quamvis nobis per omnia placuisset 
et secundum formam compromissi facti in eum ad ferendum sentenciam 
procedere procurasset, nos nolentes in ullo sinceritatis sue precibus ob
viare, assensum petitum sibi prebuimus in hac forma, videlicet quod iam 
dictus dominus illustris rex Bohemie et prefatus venerabilis pater domi
nus Pragensis episcopus et memoratus Bruno episcopus Olomucensis, in 
quos libere, mere et pure compromisimus tamquam in indices, aut duo 
eorum usque ad octavas proxime resurreccionis dominice super peticioni
bus et responsionibus utriusque partis sub ipsius domini Olomucensis 
episcopi, nostro et dominorum M. et AI. comitum sigillis inclusis et su
per iuribus partis, diebus feriatis et non feriatis, partibus presentibus et 
non presentibus, citatis et non citatis, secundum ius possint et debeant ter
minare, promittentes sub pena duorum milium marcarum argenti,quarum me
dietas indicibus et alia medietas parti observanti indicium applicetur, ra
tum habituros et firmum, quidquid memorati domini rex et episcopi vel duo 
eorum super dictis faciendum dixerint, pro quibus attendendis et obser
vandis dedimus, tradidimus et consignavimus in manus supradicti domini 
Olomucensis episcopi nomine prefatorum dominorum regis et episcopi 
Pragensis ac suo castrum nostrum de Seliarfenberch cum rolibus (sie)
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centum marcarum Aquilegensis monete promittentes, quod castrum ipsum 
de pacieneia ipsius domini episcopi Olomucensis usque ad supradictas 
octavas resurrexionis dominice per nos et nostros violencia, fraude vel 
dolo seu modo aliquo nec occupari nec subtrahi faciemus, et si per ali
quos forte occupatum fuerit, ad recuperandum illud et restituendum in 
tenutam ipsius domini Olomucensis episcopi dabimus operam bona fide. 
In cuius rei evidenciam et stabilem firmitatem presentes litteras inde 
fieri iussimus et sigilli pendentis munimine roborari. Datum etc.